
ZÁPIS ZE ŠKOLENÍ POSUZOVATELŮ DRŮBEŽE 2024 VE DNECH 24. – 25. ÚNORA 2024 

 

SOBOTA 

Prezence od 8,00 hodin 

Zahájení školení 9,00 hodin 

1. Zahájení školení      Zdeněk Dráb 

2. Informace ze Sboru posuzovatelů drůbeže a ÚOK CHD Zdeněk Dráb 

3. Představení nových členů posuzovatelského sboru  Zdeněk Dráb 

4. Jubilanti v roce 2024       Milan Hradec 

5. Zpráva o přípravě adeptů     Iveta Prombergerová 

6. Zpráva ze sekce drůbeže EE za rok 2023   Peter Žuffa 

7. Zhodnocení CVMD a CV 2023    Zdeněk Dráb, Pavel Dvořák 

8. Zpráva o statistice posuzování drůbeže za rok 2023  Václav Rohrer 

9. Řád pro posuzovatele drůbeže – výklad   Zdeněk Dráb 

10. Současná problematika posuzování drůbeže  Zdeněk Dráb 

11. Oravky, zdrobnělé oravky     Štefan Henžel 

12. Husy slovenské, husy suchovské    Jozef Špaňúr 

13. Kachny apleyardské malé, apleyardské velké  Václav Nedělka 

14. Kachny fortské      Zdeněk Dráb 

15. Kachny benátské      Tadeáš Jokiel 

16. Krůty německé – barevný ráz červenokřídlý   Zdeněk Dráb 

17. Hodnocení zbarvení u barneveldek    Pavel Dvořák 

18. Hodnocení pižmovek – kresba sedlatých rázů  Václav Nedělka 

19. Různé, diskuse (Předpokládaný konec 18,00 hod.)  Zdeněk Dráb 

 

 

1. Zahájení: 9.20 

2. Ing. Dráb informoval o činnosti ÚOK CHD, ukončení činnosti KS Lanškroun, úprava 

plemenářského zákona (informace o zavedení do praxe). Do konce března bude závazné 

stanovisko vydáno a rozesláno na OO. Informace o výměně př. Žuffy na EE. Minutou 

ticha  

3. Představení nových posuzovatelů – Šmotek, Baborák, Fiala, Štajner 

4. Předání cen jubilantům (př. Bohuňkovi bude zasláno) – P. Hrubeš, J. Ješetický, Krajčír, R. 

Morávek, P. Machálek, M. Papoušek, M. Pour, J. Trávníček, Z. Szebestová, P. Macíčková 

5. Prombergerová – zpráva o přípravě adeptů – dva kurzy - 8 adeptů a noví adepti 2023 

bylo 7 přijato. Zkoušky proběhly v červnu. V roce 2024 se plánují zkoušky v dubnu a 

školení na podzim 

6. Zhodnocení EE – př. Žuffa – zhodnocení roku 2023 v Evropském svazu a podáním 

informací o aktuálním dění. 

7. Zhodnocení CVMD a CV – př. Dráb a př. Dvořák zhodnotili průběh, hodnocení zvířat – 

hodně neopodstatněných výluk, přetrvávající problém je zvážení drůbeže. Je nutnost 



vyřešit otázku nezvážených zvířat na výstavách  - vážit, či ne. Celkově se obešly výstavy 

bez stížností na posuzovatele. Kvalita zvířat byla velmi dobrá. Př. Dvořák převzal slovo a 

popsal průběh příprav výstavy v Lysé nad Labem. Potřeba do podmínek nastavit 

kontrolu čísla kroužků, kde by mělo být ve výstavních podmínkách jasně určeno, že 

v případě nesouhlasu čísel kroužků zvířat, nebudou zvířata vydána. Ke stánku ÚOK CHD 

by bylo třeba doplnit prospekty a obohatit prezentaci.  

8. Statistika posuzování za rok 2023 – př.  Rohrer vytvořil sumář posuzování formou 

prospektu, kde byly také znázorněny nejčastější vady drůbeže. Celkem se posoudilo 

37 000 zvířat a v tom pouze 612 pěkných zvířat.  

9. Řád pro posuzovatele drůbeže – jeho výkladem se ujal Ing. Dráb.  

10. … přivítání hostů ze Slovenska (Štefan Henžel, Ing., Jozef Špaňúr) 

11. Oravky, zdr. Oravky – Ing. Henžel. Přednáška o slovenském národním plemeni, historii, 

standardu. Oravka žlutohnědá – úprava ve vzorníku, bílá, černá (se žlutými nohami), 

atd. + novošlechtění. Zdr. Oravky  - žlutohnědá, bílá, černá… Barevný ráz se dá vyšlechtit 

za 4 roky, dle zkušenností př. Ing. Henžela. 

12. Husy slovenské, suchovské – J. Špaňúr. Přednáška o slovenském národním plemeni. 

Byla představena historie a standard plemene h. slovenské. Poté následovala h. 

suchovská.  

13. Hodnocení pižmovek– Mgr. Nedělka, kresba sedlatých rázů, pigmentace dle stáří, 

bradavičnatost, hlavní plemenné znaky, důležité je posuzování ocasu – dlouhý, široký, 

otevřený. Porovnání barevného rázu sedlatý/sedlový – rozdíl ve zbarvení zadní partie 

nad kloakou, příklady vad. 

14. Kachny fortské – Ing. Zdeněk Dráb 

15. Kachny appleyardské malé, velké – Mgr. Nedělka, plemena vyšlechtěná v GB, kachny 

temperamentní. 

16. Kachny benátské – za př. Jokiela přednášel př. Žuffa. Původem z Itálie (Benátky), je tišší, 

vzácné plemeno i v zemi původu, nemá kýl, fotky z chovu př. Jokiela 

17. Krůty německé – červenokřídlé, Ing. Dráb 

18. Hodnocení zbarvení barneveldek – př. Dvořák – dvojlemované zbarvení 

19. Diskuse – př. Papoušek – vážení zvířat (velký problém – váha není zcela objektivní, není 

přesně určeno, ke kterému věku ta která váha platí). Př. Pavel by dal váhu do výstavních 

podmínek na CV, EV, kde k tomu máme usnesení, které specifikuje povinnost 

pořadatele zařídit převážení.  

 

Závěrem: Při sobotním školení bylo přítomno 43 českých posuzovatelů, 2 slovenští a 

tajemnice sekce. Omluvilo se celkem 10 posuzovatelů a nedorazil př. Doležal, Tesař. 

Celkový počet posuzovatelů k dnešnímu dni je 55.  

Sobotní školení bylo ukončeno v 18.00 hodin. 

 

 

 

 



NEDĚLE 

Zahájení školení 8,30 hodin 

1. Problematika nesení křídel u kura – př. Krajčíra zastoupil Mgr. Nedělka. Prezentoval 

nečastější problémy 

2. Výlukové vady u drůbeže a jejich specifikace – Ing. Prombergerová, Ph.D. 

Nepřípustné vady – 1. plemenné vady, 2. tělesný rámec, 3. pohlavní výraz, 4. konstituce 

– ovlivňuje vlastnosti, ale i povahové rysy (slabá konstituce je nepřípustná vada), 

nepovolené úpravy. 

3. Hodnocení zbarvení hřebenů, obličejů u sumatránek – př. Krajčíra nahradil Ing. Dráb 

4. Hodnocení opeření běháků u kura – bod byl zrušen z důvodu neúčasti př.  Tesaře 

5. Rozdělení krůt německých na dvě plemena - př. Dráb, k. bronzové, černokřídlé, 

červeno běloocasé, červenokřídlé, bílé 

6. Husy labutí – barevný ráz šedě modře divoký – př. Václav Nedělka 

7. Různé, diskuse – př. Rohrer navrhl jednodenní školení. Návrh v pátek raut a sobota 

večer odjezd.  

Hlasování: PRO- většina, ZDRŽELO SE – 3 

Místo bude opět Pardubice, Hotel Trim 

Hlasování: PRO – většina, Proti - př. Kaštovský 

Termín bude zabookován na 21. 2. – 22. 2. 2025. Zajistí tajemnice. 

- Na příští rok se bude sledovat plemeno šumavanka a jeho kvantitativní znaky 

- Novelizace plemen. zákona 

- Očkování Markovy nemoci – nutné dořešit 

8. Závěr školení ve 12.00 hodin.  Ing. Zdeněk Dráb se rozloučil. 

 

 

V Pardubicích, 25. února 2024 

 

Zapsala: Ludmila Šilhová 

 


